дело № 5-87/19/2022
УИД 16ms0075-01-2022-000440-06

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 марта 2022 года                                             города  Набережные Челны РТ

Мировой судья  судебного участка № 19 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан

           Бурханова И.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мингалимова Д.Х. «данные обезличены»,

установил:

Мингалимов Д.Х. 8 февраля 2022 года в 20 час 35 мин напротив дома «данные изъяты» по проспекту Набережночелнинский города Набережные Челны РТ, управлял автомашиной «ВАЗ-21102» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» с признаками опьянения, от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Мингалимов Д.Х. отказался.

         Мингалимов Д.Х. в судебное заседание не явился, конверт с судебным извещением возвращён в суд за истечением срока его хранения, при таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотрение дела без его участия.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Невыполнение законного требования о прохождении  освидетельствования на состояние  опьянения подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01746678 от 08.02.2022 (л.д.3), протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ №224805 (л.д.2); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором отражён отказ от освидетельствования (л.д.5), протоколом о задержании транспортного средства (л.д.5), письменными объяснениями инспектора ДПС «данные изъяты», из которых следует, что Мингалимов Д.Х. от прохождении освидетельствования отказался (л.д.8), письменными объяснениями инспектора «данные изъяты» аналогичного содержания (л.д.9), видеозаписью, отражающей отказ Мингалимова Д.Х. от выполнения требования инспектора ДПС о прохождении освидетельствования (л.д.10).

Суд считает вину Мингалимова Д.Х. доказанной и его действия  квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Таким образом, обязанность проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения по требованию уполномоченного должностного лица установлена для водителя - лица, управляющего транспортным средством.
Суд, оценив в порядке статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, вышеуказанные доказательства, считает их допустимыми и достаточными в их совокупности. Оснований не доверять видеозаписи у суда не имеется.

        Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях при назначении административного    наказания суд учитывает характер  совершенного правонарушения, личность виновного,  его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и  обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

         Обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

        признать Мингалимова Д.Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде  штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства  с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

ИНН/КПП получателя 1654002946/165945001

Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России

БИК банка: 019205400

Р/с получателя 03100643000000011100

Кор счет 40102810445370000079

Код бюджетной классификации:

188 116 01123010001140

ОКТМО 92730000

УИН                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        18810416221980018674

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №19 по судебному району города Набережные Челны РТ.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Разъяснить Мингалимову Д.Х., что в соответствии с требованиями статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  ему необходимо в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, необходимо сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок – ОГИБДД Управления МВД России по городу Набережные Челны.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

         Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вынесения путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики  Татарстан.

Мировой судья                                                                 Бурханова И.И.